2007/03 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2007 4 / 1.1-1
Ventilinsel Typ 04 VIMP-/VIFB-04, ISO 5599/2
• Norm Ventilinsel
• Flexibel in der elektrischen
Ansteuerung
• Hoher Durchfluss bis zu
4500 l/min
• Höhenverkettung auf der

2007/03 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2007 4 / 1.1-29
Ventilinsel Typ 04 VIMP-/VIFB-04, ISO 5599/2 – Pneumatik für Multipol
Bestellangaben – Produktbaukasten
Mindestangaben0M �
Baukasten-
Nr.
Ventilinsel
pneumati-
scher Teil
Baugröße Anzahl
Ventilplätze
Spannungs-
versorgung
Ventile
Pneumatische
Versorgung
Gewinde-
anschluss
Elektrischer
Anschluss 04A
18 084 41P 1 01 … 14 P Y Z MP3
X Q E N MP4
18 086 2
Y
18 088 3
Bestell-
beispiel
18 086 41P – 2 – 08 – P Y Z – MP3
1 2 3 4 5 6 7 8
Bestelltabelle
Baugröße Größe 1 Größe 2 Größe 3 Bedin-
gungen
Code Eintrag
Code
0M 1 Baukasten-Nr. 18 084 18 086 18 088
2 Ventilinsel, pneumatischer
Teil
Ventilinsel Typ 04A, ISO 5599/2, Multipolanschluss 41P 41P
3 Baugröße Größe 1 Anschluss G¼ – – 1 -1g
Größe 1 Anschluss Gy – – 2 -X
– Größe 2 Anschluss Gy – 1 -2
– Größe 2 Anschluss G½ – 2 -Y
– – Größe 3 Anschluss G½ 1 -3
4 Anzahl Ventilplätze Ventilinsel 1fach -014 p
Ventilinsel 2fach -02
Ventilinsel 3fach -03
Ventilinsel 4fach -04
Ventilinsel 5fach -05
Ventilinsel 6fach -06
Ventilinsel 7fach -07
Ventilinsel 8fach -08
Ventilinsel 9fach -09
Ventilinsel 10fach -10
Ventilinsel 11fach -11
Ventilinsel 12fach -12
Ventilinsel 13fach -13
Ventilinsel 14fach -14
5 Spannungsversorgung 24 V DC -Pp g g g
Ventile 120 V AC -Q
6 Pneumatische Versorgung Vorsteuerung interne Steuerhilfsluft Yg g
Vorsteuerung externe Steuerhilfsluft E
7 Gewindeanschluss BSP-Gewinde Z7
NPT-Gewinde N
8 Elektrischer Anschluss 04A Multipol mit Harting-Stecker -MP3
� Multipol mit Rundstecker -MP4
1 1, 2, 3 Anzahl Adressen abhängig von der Ventilauswahl 2 X, Y Verkettungsplatte mit 2 Adressen
Übertrag Bestellcode
41P – – – –
1 2 3 4 5 6 7 8
N
o

Produkte 2007 – Änderungen vorbehalten – 2007/034 / 1.1-30
Ventilinsel Typ 04 VIMP-/VIFB-04, ISO 5599/2 – Pneumatik für Multipol
Bestellangaben – Produktbaukasten
� Mindestangaben0M Optionen0O
Bestückung Ventilplatz 0 … 13 Zubehör
9 Ventile:M, Z, L, Y, J, D, G, B, E, A Y
10 Höhenverkettung Druckregelventil: P, R, S, Q M
11 Höhenverkettung Drosselplatte: X
12 Kanaltrennung: V
13 Manometerplatz: T, U
Ventilplatz
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
: MPXU , JQ , MPXU , JQ , MPXU , JR , A , A , , , , , , + Y
9 + 10 + 11 + 12 + 13 14
Bestelltabelle
Baugröße Größe 1 Größe 2 Größe 3 Bedin-
gungen
Code Eintrag
Code
�
0M
Bestückung
Ventilplatz 0 … 13
3 : :
9 Ventile 5/2-Wegeventil, monostabil, mechanische Feder, montiert auf Grundplatte
mit 1 Adresse
4 M Auswahl
der Be-
5/2-Wegeventil, monostabil, mechanische Feder, auf Grundplatte für
2 Magnetspulen
Z stük-
kung der
5/2-Wegeventil, monostabil, Luftfeder, montiert auf Grundplatte mit
1 Adresse
4 L
g
Ventil-
plätze in
5/2-Wegeventil, monostabil, Luftfeder, auf Grundplatte für 2 Magnetspulen Y
p
Bestell-
5/2-Wege-Impulsventil J code
5/2-Wege-Impulsventil, dominierend D eintra-
5/3-Wegeventil, Mittelstellung geschlossen G gen
5/3-Wegeventil, Mittelstellung belüftet B (Ventil-
5/3-Wegeventil, Mittelstellung entlüftet E plätze
Reserveplatz A durch
10 Höhenverkettung Druck- Druckregler-Zwischenplatte für Anschluss 1 5 P Komma
)
g
regelventil Druckregler-Zwischenplatte für Anschluss 4 5 R trennen)g
Druckregler-Zwischenplatte für Anschluss 2 5 S
Druckregler-Zwischenplatte für Anschluss 2 und 4 56 Q
11 Höhenverkettung Drossel-
platte
Drosselrückschlagventile zur Abluftdrosselung 5 X
12 Kanaltrennung Kanaltrennung mit Verschlussscheibe 7 V
13 Manometerplatz Manometer zum Druckregelventil max. 10 bar 8 Tp
Manometer zum Druckregelventil max. 16 bar 8 U
0O 14 Zubehör + +4
Buchse Buchse passend zum elektrischen Anschluss MP3 Y
Multipol Multipol MP4 mit 31 Pin statt 11 Pin 9 M
3 Bestückung Ventilplatz 0 … 13
Bestückung muss lückenlos von links rechts nach erfolgen
4 M, L Nicht bei Baugröße X und Y
5 P, R, S, Q, X
Nicht mit Reserveplatz A
6 Q In Kombination mit Manometer T, U werden 2 Manometer geliefert und berechnet
7 V Pro Baugröße nur einmal möglich
8 T, U Nur wählbar mit Druckregler P, R, S, Q
9 M Nur in Verbindung mit MP4 (bis 4 Ventilplätze)
Übertrag Bestellcode
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2007/03 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2007 4 / 1.1-31
Ventilinsel Typ 04 VIMP-/VIFB-04, ISO 5599/2 – Pneumatik für Feldbus
Bestellangaben – Produktbaukasten
Mindestangaben0M �
Baukasten-
Nr.
Ventilinsel,
pneumatischer Teil
Baugröße Anzahl Ventilplätze Werksnorm
18 923 04P 1 02 … 16 Q, A, B, I, F, G, S, M, O, V,
X
Q, , , , , , , , , ,
W, C
18 924 2
Y
18 925 3
Bestell-
beispiel
18 924 04P – 2 – 04 – A
1 2 3 4 5
Bestelltabelle
Baugröße Größe 1 Größe 2 Größe 3 Bedin-
gungen
Code Eintrag
Code
0M 1 Baukasten-Nr. 18 923 18 924 18 925
2 Ventilinsel, pneumatischer Teil Ventilinsel Typ 04B, ISO 5599/2 04P 04P
3 Baugröße Größe 1 Anschluss G¼ – – 1 -1g
Größe 1 Anschluss Gy – – 2 -X
– Größe 2 Anschluss Gy – 1 -2
– Größe 2 Anschluss G½ – 2 -Y
– – Größe 3 Anschluss G½ 1 -3
4 Anzahl Ventilplätze Ventilinsel 2fach -024 p
Ventilinsel 3fach -03
Ventilinsel 4fach -04
Ventilinsel 5fach -05
Ventilinsel 6fach -06
Ventilinsel 7fach -07
Ventilinsel 8fach -08
Ventilinsel 9fach -09
Ventilinsel 10fach -10
Ventilinsel 11fach -11
Ventilinsel 12fach -12
Ventilinsel 13fach -13
Ventilinsel 14fach 3 -14
Ventilinsel 15fach 3 -15
Ventilinsel 16fach 3 -16
5 Werksnorm Standard -Q
AUDI -A
BMW -B
Fiat -I
Ford -F
GM -G
Saturn -S
Daimler Benz -M
OPEL -O
Volkswagen -V
Volvo -W
� Chrysler -C
1 1, 2, 3 Anzahl Adressen abhängig von der Ventilauswahl
2 X, Y Verkettungsplatte mit 2 Adressen
3 Ventilinsel 14-, 15-, 16fach
Max. 26 Spulen zulässig
Übertrag Bestellcode
04P – – –
1 2 3 4 5
N
o

Produkte 2007 – Änderungen vorbehalten – 2007/034 / 1.1-32
Ventilinsel Typ 04 VIMP-/VIFB-04, ISO 5599/2 – Pneumatik für Feldbus
Bestellangaben – Produktbaukasten
� Mindestangaben0M
Pneumatische
Versorgung
Gewinde-
anschluss
Bestückung Ventilplatz 0 … 15
Y Z 8 Ventile:M, Z, L, Y, J, D, G, B, E, A
E N 9 Höhenverkettung Druckregelventil: P, R, S, Q
10 Höhenverkettung Drosselplatte: X
11 Kanaltrennung: V
12 Manometerplatz: T, U
Ventilplatz
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Y : Z : MPT , MX , EPT , LX , , , , , , , , , , , ,
6 7 8 + 9 + 10 + 11 + 12
Bestelltabelle
Baugröße Größe 1 Größe 2 Größe 3 Bedin-
gungen
Code Eintrag
Code
� 6 Pneumatische Versorgung Vorsteuerung interne Steuerhilfsluft Y
0M
g g
Vorsteuerung externe Steuerhilfsluft E
7 Gewindeanschluss BSP-Gewinde Z7
NPT-Gewinde N
Bestückung Ventilplatz 0 … 15 4 : :
8 Ventile 5/2-Wegeventil, monostabil, mechanische Feder, montiert auf Grund-
platte mit 1 Adresse
5 M Auswahl
der Be-
5/2-Wegeventil, monostabil, mechanische Feder, auf Grundplatte für
2 Magnetspulen
Z stük-
kung der
5/2-Wegeventil, monostabil, Luftfeder, montiert auf Grundplatte mit
1 Adresse
5 L
g
Ventil-
plätze in
5/2-Wegeventil, monostabil, Luftfeder, auf Grundplatte für
2 Magnetspulen
Y
p
Bestell-
code
5/2-Wege-Impulsventil J eintra-
5/2-Wege-Impulsventil, dominierend D gen
5/3-Wegeventil, Mittelstellung geschlossen G (Ventil-
5/3-Wegeventil, Mittelstellung belüftet B plätze
5/3-Wegeventil, Mittelstellung entlüftet E durch
Reserveplatz A Komma
)9 Höhenverkettung Druckregel- Druckregler-Zwischenplatte für Anschluss 1 P trennen)9 g g
ventil Druckregler-Zwischenplatte für Anschluss 4 R
Druckregler-Zwischenplatte für Anschluss 2 S
Druckregler-Zwischenplatte für Anschluss 2 und 4 6 Q
10 Höhenverkettung Drossel-
platte
Drosselrückschlagventile zur Abluftdrosselung X
11 Kanaltrennung Kanaltrennung mit Verschlussscheibe V
12 Manometerplatz Manometer zum Druckregelventil max. 10 bar 7 Tp
Manometer zum Druckregelventil max. 16 bar 7 U
4 Bestückung Ventilplatz 0 … 13
Bestückung muss lückenlos von links rechts nach erfolgen.
Spulenverbrauch: M, L: 1 Spule
Z, Y, J, D, G, B, E, A: 2 Spulen
5 M, L Nicht bei Baugröße X und Y
6 Q In Kombination mit Manometer T, U werden 2 Manometer geliefert und berechnet
7 T, U Nur wählbar mit Druckregler P, R, S, Q

2007/03 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2007 4 / 1.1-33
Modulare elektrische Peripherie, für Typ 04B
Bestellangaben – Produktbaukasten
Mindestangaben0M �
Baukasten-
Nr.
Ventilinsel,
elektrischer Teil
Elektrischer Modulplatz 13 … 0
Ein- und Ausgangsmodule
18 923
18 924
18 925
04E F, E, G, T, V -U-, N-U-, R, A, S -U-, H-U-, Q-U-, Y, Z-U-, P, U, I, C
Bestell- Modulplatz
beispiel 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0
18 924 04E – Y Y N N F F E
1 2 3
Bestelltabelle
Bedin-
gungen
Code Eintrag
Code
0M 1 Baukasten-Nr. 18 923 18 924 18 925
2 Ventilinsel, elektrischer Teil modulare elektrische Peripherie Typ 04B, ISO 5599/2 04E 04E
Bestückung elektrischer
Modulplatz 13 … 0
1 - -
3 Elektrischer Modulplatz 13 … 0 Eingangsmodul 4fach, PNP, 5-polig (4-polig bei MPx) F Auswahlp 3
Ein- und Ausgangsmodule Eingangsmodul 8fach, PNP, 5-polig (4-polig bei MPx) E derg g
Eingangsmodul 8fach, PNP, 5-polig, 1 ms G Bestük-
Eingangsmodul 8fach, PNP, 5-polig, Sicherung T kung der
Eingangsmodul 4fach (NPN-schaltend) -U- V
g
Modul-
Eingangsmodul 8fach (NPN-schaltend) -U- N plätze in
Eingangsmodul 16fach mit Sub-D-Stecker, PNP R
p
Bestell-
Ausgangsmodul 4fach, PNP, 5-polig A code
Zusatzeinspeisung 25 A für Hochstrom-Ausgangsmodul (PNP/NPN
geeignet)
-U-2 S eintra-
gen.
Ausgangsmodul 4fach, Hochstrom (4x 2 A) (PNP) -U-3 H
Ausgangsmodul 4fach, Hochstrom (4x 2 A) (NPN) -U-3 Q
Multi-E/A-Modul 12E/8A, Sub-D, PNP Y
Multi-E/A-Modul 12E/8A, Sub-D, NPN -U- Z
Analogmodul für Proportionalventil (1E, 1A) 4 P
Analogmodul (3E, 1A), 0 … 10 V 4 U
Analogmodul (3E, 1A), 4 … 20 mA 4 I
� CP-Anschaltung 5 C
-U- Auslauftyp: Nicht für Neukonstruktionen verwenden!
1 Bestückung elektrischer Modulplatz 13 … 0
Bestückung muss lückenlos von rechts nach links erfolgen.
Zulässige Bestückung abhängig vom Knoten� Tabellen 4 / 1.1-36.
Max. Anzahl der Modulplätze abhängig vom Knoten:
12 Modulplätze: F16
14 Modulplätze: FB5, FB6, FB8, F11, F13, F21, SF3, SB6, SF6
2 S Unmittelbar nach S muss Hochstrom-Ausgangsmodul H oder Q gewählt
werden
3 H, Q Nur links von Zusatzeinspeisung S zulässig
4 P, U, I Nicht in Verbindung mit elektrischem Anschluss FB5, FB8, F16
5 C Nur auf Modulplatz 0 wählbar.
Nur mit elektrischem Anschluss SB6, SF6
Übertrag Bestellcode Modulplatzg
13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0
04E –
1 2 3
N
o